
Jan HEISLER, 

CNZ, z.s.

Výstupy z Analýzy IS pro 

správu dokumentů a služeb 

vytvářejících důvěru pro 

elektronické transakce ve 

veřejném sektoru



Kulatý stůl CNZ

22. května 2018 KS CNZ „Kontrola spisové 
služby“

3. října 2018 Vláda ČR usnesení č. 630, 
analýza ESSS 

10. května 2019 odevzdání analýzy

14. května 2019 od 13 do 16 hodin NAČR

Výsledky analýzy informačních systémů pro správu 

dokumentů a služeb vytvářejících důvěru pro

elektronické transakce ve veřejném sektoru



Poslední datum aktualizace 
Spisového řádu

4%
4%

20%

57%

16%

01.08.2012 01.01.2015 01.06.2017 Aktuální Neposkytnuto



Odesílání dokumentů a 
používání el. podpisů

21%

44%

36%

Správně odeslaný Nesprávně odeslaný Nedodán vzorek



Dokumenty odesílané přes ISDS

44%

15%

41% Podepsané

Nepodepsané

Nedodán vzorek

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

PAdES/CAdES

platnost certifikátu

kvalifikovaný certifikát

čas. raz. kvalifikované

Správně Nesprávně

Vlastnosti dokumentů 

odesílaných přes ISDS 

(z podepsaných vzorků)

https://www.sli.do/


Dokumenty odesílané přes el. adresu 
podatelny

21%

13%

66%

Podepsané

Nepodepsané

Nedodán vzorek

0% 20% 40% 60% 80% 100%

PAdES/CAdES

platnost certifikátu

kvalifikovaný certifikát

čas. raz. kvalifikované

Správně Nesprávně

Vlastnosti dokumentů 

odesílaných přes el. adresu 

podatelny (z podepsaných 

vzorků)



Analýza používání výstupních 
formátů  - validního PDF

13%

53%

34%

Validní PDF/A Nevalidní PDF/A Nedodáno



Analýza schopnosti provádět skartační 
řízení v digitální podobě

8%

30%

62%

Validní SIP

Nevalidní SIP

Nepředáno

Pouze 8 % organizací státní správy bylo schopno zaslat validní 

SIP balíček se skartačním návrhem dle definice v NSESSS



Aktuálně využívané eSSL a ISSD

Výrobce eSSL Počet instalací

GORDIC spol. s.r.o. 12

Gradual systém s.r.o. 5

ICZ a.s. 5

S&T Pilscom, s.r.o. 4

aplis.cz, a.s. 3

Software602 a.s. 3

VUMS Legend spol. s r. o. 3

5P s. r. o. 2

CCA Group, a. s. 2

S&T CZ s.r.o. 2

Dotazník vyplnilo celkem 64 organizací, tj. 

84 % z celkového osloveného počtu. 

Licencování:

Neomezená uživatelská licence  - 45 % případů

Neschopnost licenční model popsat - 31 % případů.



Stáří el. systémů a 
aktualizace

4

40

9

9

2

není znám do roku 2012 2012-2014 2015-2017 2018-2019

4
1

2

2235

není znám do roku 2012 2012-2017 2018 2019



Poměr analogových dokumentů vůči 
digitálním

13%

12%

4%

33%

38%

méně než 20 % méně než 50 % méně než 100 % méně než 200 % více než 200 %



Počet aktivních uživatelů spisové služby z 
celkového počtu zaměstnanců

8

6

8

35

3

méně než 20 % méně než 50 % méně než 70 % méně nebo rovno 100 % více než 100 %



Počet zaměstnanců zodpovědných za 
správu dokumentů

7

14

15
17

18

nejvýše jeden zaměstnanec dva zaměstnanci do pěti zaměstnanců do deseti zaměstnanců více než 10

Počet 

uživatelů

Počet 

odpovědných 

zaměstnanců

5 000 2

1 570 2

490 1

800 1

597 2

566 2

10 820 2

Celkově lze konstatovat, že personální zajištění metodického a 

technického zázemí pro výkon spisové služby a správy 

dokumentů se v celé řadě organizací jeví jako nedostatečné a 

neutěšený stav výkonu spisové služby je možné přičítat i této 

skutečnosti.



Dotazník ke službám zajišťujícím 
důvěru



Konference CNZ 2019
8. října 2019 od 9 do 17 hodin, v prostorách 

Národního archivu v Praze – Chodovci

„Konec elektronického dokumentu v 
roce 2020 

(v souladu s platnou unijní legislativou)

• Nová legislativa a její dopady 

• Reflexe analýzy spisové služby ústředních 
úřadů (tj. návaznost na KS CNZ) 

• Bezpečná spisová služba



Cena CNZ

Oceňuje projekty, které se 
zabývají inovacemi v oblasti 
digitální kontinuity, a to 
především důvěryhodnosti a 
dlouhodobé péče o digitální 
dokumenty.

Projekt Moderní a efektivně řízená přátelská knihovna 
Knihovna Jiřího Mahena v Brně



Děkujeme za pozornost  a 
těšíme se na setkání na 
odborných akcích CNZ

Jan HEISLER

CNZ

WWW.CNZ.CZ

https://twitter.com/cnzcz

rada@cnz.cz

http://www.cnz.cz/
https://twitter.com/cnzcz

